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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vybraným dílem současných autorů středoevropského

prostoru, které se váže ke krajině Zakarpatské Ukrajiny. Výchozím předpokladem

k interpretaci textu je periferní charakter prostoru, nostalgie a vzpomínky na místo,

které už není, fascinace exotikou a kombinace idealizování a sarkastického

odsuzování daného areálu z pozice vypravěče sužovaného hraniční identitou.

Analyzovanými díly jsou beletristické texty Carpathia Maroše Krajňaka, Přijde

mordor a sežere nás aneb Tajná historie Slovanů Ziemowita Szczereka a Jinací

Tarase Prochaska. Primárně se práce věnuje topografii (krajině s mytickými a

dystopickými charakteristikami) a vztahu vypravěče k prostoru, identitě, kolektivní

paměti. Uvažování o prostoru a jeho narativní potenciál je experimentálně vsazen

do postkoloniálního rámce, práce se snaží postihnout i rezonanci materiálu v jiné

kultuře (tzn. v česko-slovensko-polském prostředí).
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ABSTRACT

The thesis deals with a selected literary works by contemporary authors of the

Central European area, which are associated with the landscape of Transcarpathian

Ukraine. The thesis primarily focuses on the issue of imagining space from the

narrator's perspective and a conception of its own identity in a relation to a

referenced space, topography, collective memory. The initial precondition for

interpreting texts is the peripheral character of the region and its features, such as

nostalgy, memories of a place that is no longer, a fascination for exotism etc. Using

a literary-comparative approach, the following texts are disscussed: Maroš Krajňak's

Carpathia, Ziemowit Szczerek's Přijde Mordor a sežere nás aneb Tajná historie

Slovanů, and Jinací by Taras Prochasko. Concerning space visualisation and its

narrative potential related to the narrator's identity, the theoretical basis of the work

is experimentaly set in a postcolonial framework. As such, the thesis intends to

capture the resonance of the material in another culture (ie in the Czech, Slovak

and Polish environment).
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Central European literature, cultural context, periphery, postcolonialism, identity,

landscape, Transcarpathian Ukraine
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ÚVOD

Ve své práci si kladu za cíl vymezení prostorů střední Evropy a vztahů mezi nimi na

základě zpětné rekonstrukce daného areálu ve vybraných literárních

reprezentacích. Záměrně k definování areálu využívám prostory v plurální formě –

vzhledem k poblematice toho, co střední Evropa (ať už jako určitý geopolitický

region, či jeho mentální konstrukt) představuje. Pokus o jeho vymezení, definici,

charakter středoevropanství a v širším slova smyslu také slovanství se stává

předmětem sporů na poli literární teorie i častým tématem z hlediska literární praxe.

V roce 1986 na konferenci v Lisabonu přednesla Susan Sontagová názor, že

koncept střední Evropy je užitečný pro vlastní identifikaci a distinkci vzhledem

k oficiálnímu sovětskému kulturnímu rámci.1 Atribut středoevropanství tak pomohl

západnímu světu uchopit a pojmenovat kulturu, která byla na nějakou dobu

potlačena a z hlediska Západu zůstala prakticky nerozpoznána. Sontagová

artikuluje zakladní východisko této práce, a sice, že imaginární koncept využívány

k popisu střední Evropy je závislý na pohledu zvenčí.

V první části práce se pokusím nastínit teoretické koncepty, které rámují uvažování

o areálu v intencích produktivní a sebe-plodivé metafory „středu“. Za teoretická

východiska jsem tak kromě téměř „klasických“ středoevropských konceptů

(E. Busek, M. Kundera, V. Bělohradský atp.) experimentálně zvolila práce z okruhu

postkoloniálních studií, které se k popisu postsovětského areálu využívají spíše

okrajově a které zároveň nahlíží na střední Evropu očima západní literární vědy.

Obecné vymezení aspektů kolonizovaných i kolonizujících – tedy dominantních –

kultur vytvoří širší základ pro metaforu sebe-kolonizujících kultur, kterou v roce 1995

popsal bulharský literární historik a mediální teoretik Alexander Kiossev. Proces

sebe-kolonizace aplikovaný na bulharský kulturní kontext tak, jak jej vysvětluje

Kiosseva teorie, se pokusím rozšířit a využít k popisu některých charakteristik

společných literárně-umělecké rekonstrukci obrazu střední Evropy.

Přestože práce nepředstavuje vývoj uvažování o areálu v chronologické

perspektivě, nastínění tohoto vývoje tvoří součást první kapitoly. K primárním

teoretickým východiskům patří práce datované do devadesátých let 20. století,

1 Lisabonská konference o literatuře, přel. O. Trávníčková, in TRÁVNÍČEK, J. (ed.), V kleštích dějin, Brno, Host

2009, s. 204.
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případně mladší. Vzhledem ke specifikům postkoloniální literatury (mezi které patří

zejména dominance a subordinance některých kultur) využiji k popisu areálu také

teorii trauma fikce, koncept orientalismu (mapující vymezení středoevropanství vůči

Západu a Východu), v užším záběru také teorii literárních center a periferií

vycházejících z uvažování o světové literatuře.

Obraz střední Evropy konstruuji na základě tří analyzovaných textů, které pracují

s prostorem Zakarpatské Ukrajiny (konkrétně Haliče a Bukoviny). Tuto oblast jsem

vybrala na základě emblematické příslušnosti západní části Ukrajiny hned

k několika státům střední Evropy. Vnímám ji jako zmenšený reprezentativní model

středoevropského areálu, jehož identita i kultura jsou postaveny na mísení vlivů –

nejen národních, ale také západních a východních. Zakarpatská Ukrajina do značné

míry funguje jako katalyzátor kulturní paměti – u Poláků, Čechů i Slováků vyvolává

Ukrajina nostalgii, ne nepodobnou touze po ztraceném domově, zároveň ale

ovlivněnou stereotypizací a exotismem. Z hlediska úvah o střední Evropě jako

prostoru oscilujícícím mezi západním a východním kulturním kontextem

Zakarpatská Ukrajina reprezentuje ideální prostor periferie.

Analyzované beletristické texty disponují evokací prostoru na základě vztahu

vypravěčské entity a její identity k prostoru. Zvolila jsem texty od polského,

slovenského a ukrajinského autora, jejichž motivace a uchopení tématu prostoru

jsou zřejmé již z využitých žánrů. Próza Maroše Krajňaka Carpathia je považována

za lyrickou novelu s prvky magického realismu, u polského autora Ziemowita

Szczereka a jeho prózy Přijde Mordor a sežere nás aneb Tajná historie slovanství

se jedná o reportáž, meta-reportáž nebo také road-trip a konečně Jinací Tarase

Prochaska oscilují mezi esejí a románem, popisujícím alternativní historii jednoho

ukrajinského městečka. Texty analyzuji literárně-komparativní metodou zaměřenou

na vypravěčovu sebeidentifikaci a artikulaci jeho vztahu k prostoru, o němž texty

referují, tedy Zakarpatské Ukrajiny. Vstupním předpokladem čtení je tak

rekonstrukce literárního prostoru v narativu, se kterým vypravěče spojuje vztah

definovaný škálou vyhnanec – cizinec – obyvatel, osvojený na základě příslušnosti

vypravěče k jednomu nebo více kulturním rámcům. Specifika národních literatur

(tj. slovenské, polské a ukrajinské) nejsou, kromě referencí či nezbytného zasazení

do kontextu, součástí primárního předmětu zkoumání.
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Ve třetí části práce konfrontuji vztah vypravěčské entity k prostoru s metaforou

sebe-kolonizující kultury a jejím konstitutivní traumatem my versus oni, které

demonstruje strukturní a generativní znevýhodnění oproti univerzální kultuře – tedy

západní. Třetí a závěrečná část práce je rozdělena do podkapitol podle souboru

atributů, v jejichž intencích se prostor v analyzovaných textech vizualizuje – hranice,

forma, převrstvení, periferie a paměť.

K pojmenování práce Souostroví Carpathia mě inspiroval Maroš Krajňak, který tak

pojmenovává dystopickou vizi zatopené krajiny Zakarpatské Ukrajiny

v interpretovaném textu Carpathia.2 Přestože Carpathia jako toponymum

neexistuje, referuje k symbolickému geografickému celku a odkazuje na potenciálně

mytickou povahu „vzdáleného“ místa.

2 KRAJŇAK, M., Carpathia, přel. M. Zelinský, Brno, Větrné mlýny 2015, s. 39.
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I. VYMEZENÍ PROSTORU UVNITŘ A VNĚ AREÁLU

Prostor střední Evropy, možná lépe myšlenkový konstrukt o střední Evropě, je

v práci diskutován a využíván v několika rovinách – topos jako mentální obraz

uložený v narativu a popsán na základě vztahu k dalším subjektům narativu, jako


[…]


mentálního obrazu prostoru střední Evropy a rekonstrukce daného areálu v textech

vzhledem k vymezenému teoretickému rámci. Za teoretická východiska jsem zvolila

především práci bulharského historika literatury a mediálního teoretika Alexandra

Kiosseva o metafoře sebe-kolonizující kultury.

Sebe-kolonizující kulturou je myšlena taková kultura, která z nedostatečnosti

vlastních institucí adaptuje model cizí, univerzální (v tomto případě západní), a

dosadí jej na místo kultury vlastní, autentické. Kiossev tuto teorii staví na základní

existenci profánního a sakrálního, zjednoduším-li takto vědomí absence něčeho

nedosažitelného a touhu se tomu přiblížit, která je univerzálně přítomna v lidském

vědomí. Sebe-kolonizující kultura tak vznikla z a okolo ustavujícího traumatu My

nejsme Jiní187 – tj. my nejsme Evropané, možná jen do určité míry. V kontextu

střední Evropy, kterou charakterizuje geografická neurčenost, ambivaletní poloha

„středu“ mezi Západem a Východem a neuchopitelná povaha pojmu

středoevropanství, jsem proto experimentálně rozšířila Kiossevovu teorii sebe-

kolonizující kultury na celý středoevropský areál, zatímco do pozice ideální kultury

jsem dosadila Západ.

Texty analyzované v tomto klíči, Carpathia od slovenského autora, Jinací od

ukrajinského autora a Přijde Mordor a sežere nás aneb Tajná historie Slovanů

polského spisovatele a novináře, prokázaly, že je taková interpretace společného

ustavující traumatu středoevropského areálu nejen možná, ale vlastně také

produktivní vzhledem k neustále probíhajícím snahám najít konceptu

středoevropanství společného jmenovatele. Na existenci kolektivního traumatu

středoevropského prostoru poukázalo několik sdílených znaků textů, mezi nimi

187 „We are European, although perhaps not to a real extent.“ KIOSSEV, A., Notes on Self-Colonising

Cultures, in Cultural Aspects of the Modernisation Process, Oslo, TMV-senteret, 1995.
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rekonstrukce daného prostoru, kontinuální potřeba sebeidentifikace, aplikace

pohledu zvenčí na vlastní kulturu.

V případě polského autora Ziemowita Szczereka a vypravěče jeho textu,

spisovatele gonzo reportáží Lukáše, vystoupil na povrch komplex inferiority ve

vztahu ke středoevropské identitě – a tomu, co vůbec za střední Evropu lze

považovat – ze všech textů nejvýrazněji. Identita (individuální, národní) se formuje

na základě toho, skrze jaké filtry na sebe pohlížíme – a s kým se srovnáváme,

respektive vůči komu se vymezujeme. Vymezujeme-li se sami sobě a zároveň na

sebe pohlížíme očima Západu, jak předpokládá Kiossev u sebe-kolonizující kultury,

stáváme se obětí vlastního traumatu. Pespektiva oběti ostatně, jak zmiňuje

Kundera, Milosz i Esterházy v začátku této práce, není středoevropskému rámci

nikterak cizí – Kundera zmiňuje, že některé národy promeškaly evropské fáze

vývojového ducha, Esterházy trauma středoevropské identity zřetelně artikuluje:

„Být Středoevropanem znamená mít kulturu spíš západní, kdežto život spíš

východní.“188

Všechny jmenované atributy textů upozornily na inferiorní komplex středoevropské

kultury (nebo také kultur národů přináležících ke střední Evropě). Komplex inferiority

pramenící z vědomí absence – absence kontinuálního kulturního vývoje po vzoru

západních, jazykově homogenních států, absence rozpoznání „světovou

literaturou“, absence autenticity ve smyslu historicky doložených literárních textů,

které by byly součástí kánonu a tedy produktivní z hlediska jejich reprodukce a

následovnictví – odpovídá Kiossevovu východisku vzniku sebe-kolonizující kultury,

původně využité k popisu bulharského kulturního kontextu. V poněkud pozměněné

perspektivě je možné aplikovat ji na středoevropský kontext, který se s metaforou

sebe-kolonizace protíná zejména v absenci kontinuálního a jazykově homogenního

vývoje. Kromě toho areál střední Evropy charakterizuje pozice „středu“ mezi

Západem a Východem, která se (zřejmě příčinou půlstoletí sovětské hegemonie)

v současném vývoji vyhraňuje proti Východu a potvrzuje aktuálnost sebe-

kolonizující metafory, která na pozici Absolutna dosazuje ideu univerzálna neboli

Západu. Z analýzy literárních reprezentací, které ze středoevropského prostoru

pochází a zároveň se k němu vztahují, tak vyplynul poměrně specifický postoj, který

188 ESTERHÁZY, P., GÁL, E. (ed.), Hrách na zeď: publicistika, fejetony, eseje z let 1988-1996, přel. D. Gálová,
Praha, Hynek 1999, s. 42.
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vypravěči vůči východnějšímu prostoru a zároveň sami k sobě zaujímají – založený

na exotismu a aroganci, ale paradoxně s vědomím toho, že jako Středoevropané

tvoříme součást tohoto východnějšího prostoru. Tento paradox cyklicky vede

k aplikování pohledu zvenčí na vlastní kulturu, který je základním předpokladem

Kiossevovy sebe-kolonizující metafory.

Čtení v módu traumatizovaného středoevropanství samozřejmě nelze považovat

za produktivní pro všechny texty pocházející z prostoru střední Evropy, nicméně by

mohlo být poplatné vzhledem k hledání „autenticity“, středoevropanství, potažmo

v širším slova smyslu slovanství. V nedávné diskuzi na téma společného

středoevropského dědictví jsem zaslechla jedinou relevatní odpověď – jídlo.

A protože střední Evropa není vyhlášenou kulinární velmocí, pokusila jsem se v této

práci alespoň zkusmo naznačit, jak jinak uchopit a ukotvit koncept

středoevropanství.
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