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Aneta Křížková přichází s prací na zajímavé téma, nabízí a především hledá k němu také nové

přístupy. Práce je podnětná, mnohde inspirativní, ale má také řadu nedostatků, v tom směru

předesílám, že v některých bodech bude posudek kritický.

Text se věnuje literatuře středoevropského regionu, a konkrétněji dílům

středoevropských autorů zaměřených na oblast západní Ukrajiny. Už výběr textů představuje

podnětnou konstelaci: vybraní autoři se k tomuto regionu vztahují odjinud (svým původem

a/nebo zázemím), byť k němu mají blízko, což představuje zvláštní formu současného

regionálního exotismu. Právě něco z této spletité topologie se autorka snaží předestřít a

rozvinout.

Po teoretické stránce staví Aneta Křížková na několika přístupech – teoriích střední

Evropy, konceptu sebekolonizujících kultur, postkolonialismu, teorii traumatu.

Práce je celkem dobře uspořádaná, od obecnějších teoretických pasáží přechází ke

konkrétnějším interpretacím, přičemž se stále snaží držet určité konceptuální osnovy, do níž

vybraná díla začleňuje. Uvedená sekundární literatura je adekvátní, několik doplňků uvádím

dále.

Po formální stránce je bohužel text plný překlepů, nesprávných formulací (často není

jasná větná shoda, složité věty mají vyšinutou konstrukci ad.), nepřesností i nejasných

formulací. V úvahové rovině to leckdy přechází do konceptuálních rozporů nebo

nesrovnalostí. Byť je záměr na podobných místech často zřejmý, autorka příliš spoléhá na to,

že čtenář jej spíše vytuší, než vyčte. Například nepřesný překlad anglického „the others“ jako

„jiní“ namísto „ti druzí“, „ostatní“, je na řadě míst zavádějící. Vymezení se vztahuje k

„bohatšímu sousedovi“, smím-li tak říci, nikoli k neznámému cizinci. V té souvislosti

připomínám řadu opravdu nepatřičných kalků a výpůjček z angličtiny „ukrajinská kultura (...)

je absentovaná z univerzálního kontextu“ (s. 32), „defaultní“ (70), „fokusem tohoto zkoumání

je“ (41); což někdy jde až na hranici srozumitelnosti: „což na problematiku opět vrství další

perspektivu ‚objektivního‘ fokusu“ (38).

K teoretické a metodické stránce. Přijde mi přínosné a ujasňující využití Kiossevovy

teorie, nicméně by stálo za to zmínit i pozdější autorovy texty (v nichž svá východiska z 90.

let upřesňoval a revidoval – např. The Self-Colonization Metaphor, 2008); a podobně nosná

mi připadá představa určujícího pohledu zvenčí. Obtížněji se srovnávám s postkolonialismem,

jakkoli koncept sebekolonizace k němu má blízko. Přenosy postkoloniálních teorií na

středovýchodní Evropu nejsou nevinné, zjednodušují fenomény původním tezím celkem

vzdálené, a v zásadě fungují koloniálně, resp. právě sebekoloniálně, podle toho, odkud

iniciativa vychází – z hlediska západní teorie konceptualizují oblast, která se tomu vzpírá a

zasloužila by vlastní přístupy. V období studené války, která polaritu Východ – Západ

vyhrotila, bylo používáno rozlišení na první, druhý a třetí svět. Bez ohledu na nepřijatelnost a

paušálnost takového hodnocení, obsahuje rozlišení, kterému dnes není věnována patřičná

pozornost. Situace skutečně kolonizovaných zemí a států/národů středovýchodní Evropy je po

kulturní i politické stránce výrazně odlišná. Kolonialismus je trauma Západu, leccos z něj lze

uplatnit na Rusko, ale pro země střední Evropy to není bez diskuze adekvátní pojem.

Doporučuji texty, které pracují s pojmy jako zrcadlení nebo napodobování (naposledy např.

Krastev/Holmes, Světlo, které pohaslo). V každém případě existuje řada diskuzí právě nad

možnostmi uplatnění postkoloniální terminologie na středovýchodní Evropu, a ty by neměly

zůstat stranou.

K některým otázkám formování kulturního a politického vědomí by snad mohla být

užitečná kniha B. Andersona Představy společenství (Imagined Societies), jejíž ústřední

pojem v jednom citátu v práci ostatně zazněl. Jistou neujasněnost v této rovině vidím u otázky

společného vědomí střední Evropy, případně vědomí absence. Vědomí (podobně jako absence

a trauma) je celkem silný pojem, pochybuji, že většina občanů této oblasti podobné vědomí

má. Možná pocit, neurčité povědomí, ale i v tom bych byl opatrný. Vědomí v této rovině

formuluje kultura a pak je otázkou, nakolik lze o střední Evropě uvažovat mimo rámec

kultury, jakou roli v ní kultura hraje atd. Autorka to naznačuje, když říká, že některé instituce,

věda apod. v tomto regionu fungují také politicky. Zde by bylo zajímavé další rozvedení a

upřesnění vzhledem k analyzovaným textům.

Teoretická část, a nakonec i celá práce vede čtenáře k nezodpovězené otázce: je

západní kultura opravdu univerzální, nebo předkládaná díla takovou tezi narušují? Jaký model

by pak byl adekvátnější? V práci stále převažuje uvažování z hlediska centra (Západu) a

periferie, přitom by ale právě středoevropské kulturní povědomí mohlo vést k modelu určité

plurality center, který by mohl západocentrickému modelu konkurovat. Určitý aparát by snad

mohla poskytnout teorie transnacionalismu, jakkoli také západní, založená na představě

směny a pohybu oběma směry.

Shrnul bych tím, že úvodní, teoretické pasáže by mohly být více analytické; od věci by

nebylo vypuštění některých z nich a prohloubení jiných (např. vztahu centra a periferie).

Druhá část práce se věnuje čtení vybraných tří knih, přičemž ve velké míře využívá

první části práce. Druhá kapitola (Středoevropská identita) je celkem názorně rozdělena podle

tří perspektiv – vyhnanec, cizinec, obyvatel, které reflektují něco ze čtených knih. Tady bych

trochu více zapojil analýzu vyprávění. U Prochaskovy knihy, která není vyprávěna v první

osobě je perspektiva „obyvatele“ mnohem problematičtější – i tady by bylo možné uvažovat o

určité formě distance. – Představa vrstvení různých kulturních kontextů je myslím přínosná,

jen bych právě u těchto tří knih potřeboval více zdůvodnit, proč právě střední Evropa.

Práce někdy lépe, někdy hůře splňuje požadavky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.

Josef Hrdlička, V Praze, 21. 1. 2021